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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala problematiku tzv. nesporných

řízení, protože je nyní velice aktuální díky zákonu č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních (dále jen jako „ZoZŘS“), platnému od 1.1.2014. Že se jedná o

významnou inovaci v českém právním řádu, podtrhuje i fakt, že posledním

samostatným zákonem, věnujícím se výhradně nesporným řízením, byl na českém

území zákon č. 100/1931 Sb. z. a n., o základních ustanoveních soudního řízení

nesporného, který přestal platit v roce 1945. Nesporná řízení tedy byla po dobu

víc jak půl století upravená pouze formou odchylek od obecně platných

ustanovení v civilním procesu. Přestože si autoři již začínají všímat této oblasti,

zpracovávají převážně jen vybrané instituty povětšinou formou odborných článků.

Mým cílem tudíž je vypracovat ucelené pojednání o zvláštních řízeních soudních,

které čtenáře zasvětí kompletně do tohoto oboru, a zároveň aby má práce byla

alespoň malým přínosem při studiu odvětví zvláštních řízení soudních.

Postupovat budu při práci systematicky vysvětlením nejdříve pojmu

nesporného řízení, dále obecnou úpravou těchto řízení a nakonec detailním

rozborem individuálních typů řízení. Při práci využiji především analytickou

metodu rozboru jednotlivých ustanovení zákona a znaků určitých typů řízení,

následovanou metodou syntézy při spojování jednotlivých zjištění v celistvé

pojednání a nakonec i metodu dedukce při aplikování teorie na příklady z praxe.

V menší míře budu pracovat metodou komparativní, kdy budu srovnávat právní

úpravu platnou do konce roku 2013 a úpravu platnou od začátku roku 2014.

V první kapitole se plánuji věnovat základnímu vymezení nesporného

řízení jako takového. Byť definice není na poli právní teorie ustálená a jasná, je

možné přiblížit si tento pojem alespoň vysvětlením základních rozdílů mezi

řízením sporným a nesporným. Uvedu tedy převládající teorie uznávaných autorů

o tom, v čem spatřují odlišující hledisko mezi spornými a nespornými řízeními.

Druhou kapitolu věnuji generální úpravě nesporných řízení podle obecné

části zákona o zvláštních řízeních soudních. Tato kapitola bude pravděpodobně

nejobtížnější ke zpracování a bude převážně popisného charakteru, neboť je k ní

velice problematické vyhledat potřebné zdrojové materiály. Jak jsem již zmínila

výše, odborníci se zaměřují zpravidla jen na konkrétní instituty, ale co se týče
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obecné úpravy, odkazuje naprostá většina na minulou úpravu zákona č. 99/1963

Sb., občanského soudního řádu, ve znění zákona č. 44/2000 Sb. (dále jen jako

„OSŘ ve znění platném k 31.12.2013“), případně jen zmíní některé změny. V této

kapitole se tedy pokusím přiblížit základní pojmy a zákonitosti zvláštních řízení

soudních. Jak ale bude vysvětleno později v mé práci, zvláštní řízení soudní jsou

poměrně nesourodou skupinou soudních procesů, které vykazují jen málo

společných znaků. To je pravděpodobně důvodem, proč obecná část zákona o

zvláštních řízeních soudních obsahuje pouhých třicet paragrafů. Aby tedy tato

kapitola nezabíhala do jednoduchého opisování jednotlivých ustanovení zákona,

zaměřím se na vybrané instituty, o kterých již nauka hovoří, jako např. tzv. jiný

soudní rok.

Třetí kapitola bude nejobsáhlejší a bude meritem mojí práce. Bude

pojednávat o jednotlivých zvláštních řízeních soudních po procesní stránce,

doplněné o hmotněprávní hledisko (především vysvětlení základních pojmů a

institutů) tak, aby čtenář získal ucelený přehled o celé problematice. Kapitola

bude členěna na podkapitoly tak, aby kopírovala zákonnou úpravu a byla tak

přehledná. Každý jednotlivý druh řízení bude propracován tak podrobně, jak mi to

dostupné materiály dovolí. Hmotněprávní části se budou odvíjet především ze

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen jako „NOZ“) a zákona č.

90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstev (dále jen jako „ZoObchK“).

Do této kapitoly nebude zařazené řízení o pozůstalosti a výkon rozhodnutí. Tato

úprava čítá 217 paragrafů z celkového počtu 518, jejich zpracování by tedy daleko

přesáhlo kapacitu diplomové práce. Pokud bych se chtěla věnovat řízení o

pozůstalosti, které je nepochybně významné, byla bych nucená zpracovat ho jen

velmi povrchově, což by jistě nebylo k žádnému užitku.

V závěru posoudím především využití nových institutů v praxi, a jakým

způsobem bude praxe zákonem o zvláštních řízeních soudních ovlivněna. U

vybraných typů řízení zmíním, v čem spatřuji rozpornost jejich zařazení do

zákona o zvláštních řízeních soudních, či zda jejich zavedení bude účelné a

funkční. Zaměřím se také na účel samotného zákona v ohledu na důvody jeho

přijetí. Dále zhodnotím, zda se mi podařilo dosáhnout vytyčeného cíle, tedy

úplného zpracování problematiky nesporných řízení podle právního stavu

platného k 1.1.2014, a to jak z procesněprávních hledisek, tak hmotněprávních.
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2 NESPORNÉ ŘÍZENÍ JAKO DRUH CIVILNÍHO PROCESU

Členění civilního procesu na řízení sporná a nesporná je po teoretické stránce

uplatňováno v českém právním řádu od nepaměti. Vymezit samotný pojem

nesporného řízení se ukázalo jako velmi nesnadné, avšak poměrně zdařilou definici

uvádějí ve své knize Jaruška Stavinohová a Petr Hlavsa, tedy že „Cílem nesporného

řízení je upravit právní poměry účastníků zpravidla konstitutivním rozhodnutím

(preventivně) do budoucna a nejde zde o vítězství jednoho účastníka nad druhým“1.

Sami autoři ovšem uvádějí, že ani tato definice není plně dostačující.

Zákonodárce přesto nikdy nepracoval s pojmem „nesporné řízení“ a ani

v úpravě platné od ledna 2014 tomu není jinak. Nesporná řízení jsou označována za

„zvláštní řízení soudní“, což naznačuje, že po procesní stránce obsahují řadu specifik.

Nelze ovšem s jistotou říci, že se tyto zvláštnosti dají shrnout do jednotné definice

nebo jednotného označení. Tato různá specifika nesporných řízení je odlišují od řízení

sporných, z čehož by se pravděpodobně mělo vycházet při tvorbě definice. Kritérium

odlišující nesporná řízení od sporného viděli však různí autoři různě.

Václav Hora mluví o teorii represe a prevence. Ve smyslu represe se jedná o

nalézání již existujícího práva mezi stranami, které je nějakým způsobem rušeno, a to

je předmětem sporných řízení. Preventivní funkci spatřuje u nesporných řízení v tom,

že se v řízení jedná o spolupůsobení při vzniku, změně či zániku právních vztahů.2

Profesor Zoulík souhlasí s názorem, že hlavním měřítkem je forma rozhodnutí,

tedy zda je vydáváno rozhodnutí deklaratorní typický pro sporná řízení či zda je

vydáváno rozhodnutí konstitutivní, jak je běžné v řízeních nesporných.3

Vilém Steiner však prohlašuje, že je nutné hledat bod odlišení již v samotných

právních vztazích a nikoli až v účincích rozhodnutí. První skupinou takových vztahů,

jsou dvoustranné vztahy, kde je z různých důvodů dána na jedné straně povinnost a na

druhé straně oprávnění, které odpovídá této povinnosti. Tyto dvě strany pak stojí

v pozici odpůrců a jedná se o řízení sporné. Druhou skupinou vztahů jsou všechny

zbylé hmotněprávní vztahy, kde strany nejsou a ani nemohou být v postavení odpůrců.

1 STAVINOHOVÁ, J.; HLAVSA, P. Civilní proces a organizace soudnictví. 1. vyd. Brno:
Masarykova univerzita, 2003. s. 328.
2 HORA, V. Civilní právo procesní. I. Díl. Praha: Všehrd, 1922. s. 34
3 ZOULÍK, F. Řízení sporné a nesporné jako druhy civilního procesu. 1. vyd. Praha: Academia,
1969. s. 53
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Jako argument dále uvádí, že dle tohoto rozlišení může i ve sporném řízení

dojít k vydání konstitutivního rozhodnutí.4

Z monografie Josefa Fialy vyplývá, že by se ideálně mělo vycházet ze samotné


[…]


bude mít stát povědomí o dědičných chorobách všech občanů nebo že rodiče, kteří

budou odkládat dítě např. do babyboxu, budou dohledatelní či vůbec ochotní

k poskytování takových informací), statusové poměry osvojence (tedy

předpokládám předejití případného sňatku sourozenců; opět se zákon snaží

upravovat situace, jejichž pravděpodobnost je mizivá) a nakonec se s obsahem
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ustanovení odvolává zákonodárce na čl. 7 a 8 Úmluvy o osvojení dětí, které jsou

doslovně zkopírovány níže a jejichž souvislost se zněním ustanovení mi není

úplně jasná.189 Návrat institutu osvojení zletilého do českého právního řádu

chválím. V dnešní době je možné spatřovat rozvíjející trend nezakládání rodin

z osobních důvodů či upřednostňování pracovní kariéry před založením rodiny.

Dá se tedy předpokládat, že lidé ve vyšším věku se mohou ocitnout osamělí a

zároveň s touhou předat svůj prací vydobytý odkaz další generaci. Nebo naopak

vlastní potomci nemusí prokazovat tolik patřičné péče o danou osobu,

potenciálního osvojitele, jako osoba cizí, která sama rodinu nemá a možná by ráda

do nějaké patřila. Jedinou výtkou je absence úpravy základu tohoto osvojení. Z

důvodových zpráv NOZ i ZoZŘS vyplývá, že bude takové osvojení založeno

soudem schválenou dohodou mezi osvojitelem a osvojencem, ale o žádné takové

se v zákoně výslovně nemluví (hodilo by se např. znát náležitosti takové dohody).

Cílem mé diplomové práce bylo rozebrat jednotlivé instituty a typy řízení

po procesněprávní i hmotněprávní stránce a zpracovat o nich přehledný výklad.

Při vypracovávání své práce jsem potýkala především s problémy, tkvícími ve

vyhledávání zdrojových materiálů, které odpovídají nové právní úpravě a zároveň

by tvořili dobrý základ pro samotný obsah práce. V tomto směru bych chtěla

vyzdvihnout především komentář NOZ od autorů Jiřího Švestky a kol., který se

mi jeví jako velice dobře napsaný, s detailními ale srozumitelnými rozbory

jednotlivých ustanovení, doplněnými o příklady i o stručný komentář

procesněprávní úpravy vážící se k danému institutu. Zároveň ovšem, když jsem

již našla patřičný materiál, měla jsem problém nezabíhat do přílišných detailů a

nepřekračovat tak rozsah práce. Téma mé práce je velice obsáhlé a tak bylo nutno

vysvětlit jen podstatné náležitosti, což zejména u hmotněprávní úpravy mnohdy

nebylo snadné dodržet. Přesto pevně věřím, že se mi podařilo zpracovat mé téma

tak dobře, jak mi to použité prameny dovolily.

189 Evropská úmluva o osvojení dětí č. 132/2000 Sb.:
Čl. 7: Odst.1: Dítě lze osvojit pouze v případě, že osvojitel dosáhl minimální věkové hranice
předepsané pro tento účel, přičemž mu nemá být méně než 21 let nebo více než 35 let.
2. Zákon však může umožnit upuštění od požadavku minimální věkové hranice:
a) v případě, že osvojitelem je otec nebo matka dítěte, anebo
b) s ohledem na výjimečné okolnosti.
Čl. 8: Odst. 1: Příslušný orgán osvojení nepovolí, pokud nebude přesvědčen, že osvojení je v
zájmu dítěte. Odst. 2 Ve všech případech bude příslušný orgán věnovat zvláštní pozornost
významu osvojení jako prostředku k zajištění stálého a harmonického domova dítěte. Odst 3:
Obecně platí, že příslušný orgán jak shora uvedeno nebude o osvojení přesvědčen, pokud věkový
rozdíl mezi osvojitelem a dítětem bude menší než obvyklý věkový rozdíl mezi rodiči a jejich
dětmi.
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6 RESUMÉ

This diploma thesis deals with non-contentious proceedings according to

the legislation in force since 1st January, 2014. Since the beginning of 2014 has

been in force a widespread recodification of private law, which includes the new

Act No. 292/2013 Coll., about special judicial proceedings. This law represents

for the Czech legal order significant innovation as it contains a separate

legislation of the non-contentious proceedings. Last similar separate legislation

was applied in the Czech Republic sixty-nine years ago. Thanks to Act No.

89/2012Coll., the "new" Civil Code, arose the need to harmonize the procedural

law with substantive law and it seemed like a good opportunity for a separate

legislation of non-contentious proceedings.

Firstly in the thesis is approached the term of non-contentious proceedings,

in particular by the fundamental theories of acclaimed authors about the

distinction between the contentious and non-contentious proceedings. The next

section deals with the basic institutes, which apply generally to all non-

contentious proceedings. This chapter explains the basic concepts and patterns;

special attention is paid to new institutes, such as the so-called different judicial

year. The most comprehensive fourth chapter provides an interpretation of the

various types of non-contentious proceedings. Under this interpretation each type

of non-contentious proceeding is always processed according to the procedural

and substantive law (using primarily Act No. 89/2012 Coll. and 90/2012 Coll.).

From a procedural point of view attention is paid mainly to the jurisdiction of the

courts, initiation of the proceeding, position of the parties, the process of the

proceeding itself. In the conclusion of the thesis, it is reviewed whether it was

managed to reach the chosen goal, specifically a compact disquisition of the

various types of non-contentious proceedings. Also there is examined the reason

and purpose of the Act about the special judicial proceedings. The thesis in this

section also provides a reflection on the application of certain provisions of the

law in practice.

Separate legislation of the non-contentious proceedings is an important

novelization in the field of civil procedural law, but unfortunately did not meet

expectations on the part of legal experts and is facing mostly criticism. Only time

will tell if the Act about special judicial proceedings can stand in practice.
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Zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci, v platném znění
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