Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

POSUDEK

oponenta diplomové práce

**Téma diplomové práce : Nesporná řízení ve světle nové právní úpravy platné od roku
2014**

Autorka diplomové práce : Marie Rabanová

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D., LL.A

Oponent diplomové práce: JUDr. Miloslav Ungr

Autorka diplomové práce si zvolila velice aktuální téma, a to zvláštní řízení soudní, označovaná procesní teorií jako řízení nesporná (iurisdictio voluntaria), která se historicky vyvíjela až do nynější podoby. Tuto či podobnou úpravu obsahuje většina právních řádů kontinentálního právního systému. Určitý problém spočívá ve vymezení věcí, které mají být do nesporných řízení zařazeny. V tomto směru jsou mezi různými právními řády značné rozdíly. I náš právní řád není v tomto směru neměnný. Porovnáme-li úpravu vyplývající z části třetí, páté hlavy občanského soudního řádu v jeho podobě do 31.12.2013 s úpravou vyplývající ze zák. č. 292/2013 Sb., jsou i zde podstatné rozdíly dané nejenom jednotlivými druhy nesporných řízení, ale mnohdy i způsobem a rozsahem jejich úpravy.

Celou diplomovou práci jsem přečetl se značným zájmem. Vedla mě k tomu nejenom pedagogická povinnost spočívající v nutnosti zpracovat její hodnocení, ale i očekávání, jak se diplomantka vypořádala s novým způsobem úpravy zvláštních řízení soudních, tedy úpravy, jejíž účinnost se váže k 1.1.2014. Tím je totiž zároveň dáno určité omezení ohledně podkladů použitelných při zpracovávání zvoleného tématu.

V úvodu se autorka mj. vyjádřila ke struktuře práce i k metodám použitým při jejím zpracovávání. Uvedla, že ve třetí kapitole, představující těžiště celé práce a obsahující jednotlivá zvláštní řízení soudní, nepodává s ohledem na rozsah úpravy výklad pozůstalostního řízení a výkonu rozhodnutí, Tento postup schvalují. Úprava řízení pozůstalostního je tak obsáhlá, že by mohla být samostatným tématem diplomové práce a i takové dílo by bylo značně rozsáhlé. Zařazení tohoto institutu do diplomové práce by vlastně znamenalo omezit výklad všech ostatních nesporných řízení i samotného řízení pozůstalostního, což by nepochybně bylo ke škodě věci.

Autorka zpracovala diplomovou práci přehledně a způsobem svědčícím o tom, že je schopná vypořádat se v závěru studia i s náročnou a někdy i nesourodou tematikou. Navíc tak učinila velice kultivovaným způsobem a s náležitým využitím odborné literatury a judikatury, jak je zřejmé z množství odkazů. Použité prameny autorka řádně vyznačila způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

Na str. 46 diplomantka správně poukazuje na to, že řízení o určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů je jediné nesporné řízení, které nikdy nekončí vydáním meritorního rozhodnutí, Jeho jediným smyslem je získat podklad pro zápis do matricy o otcovství muže, který je se souhlasem matky uzná.

Způsobem zpracování mě zvláště zaujal výklad v podkapitole 4.2.2 týkající se řízení o některých otázkách svěřenského fondu.

Na str. 10 rozebírá autorka způsobem zcela přiměřeným problematiku nákladů nesporného řízení. K obhajobě této práce si může ještě připravit, zda v těchto řízeních je použitelná separace nákladů, tedy postup upravený v § 147 odst. 1 o.s.ř.

Na str. 18 autorka správně reaguje na úpravu vyplývající z § 40 odst. 2 zákona o zvláštních řízeních soudních, která koresponduje s hmotněprávní úpravou danou ust. § 55 a násl. občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. Jde o úpravu o omezení svéprávnosti člověka, když zásadní změna spočívá v nemožnosti úplného zbavení svéprávnosti. Na toto téma lze vést při obhajobě rozpravu a zároveň si autorka může připravit příklad výroku soudního rozhodnutí o úpravě omezení svéprávnosti.

Na str. 41 vyjádřila autorka svůj názor na zařazení řízení o rozvod manželství mezi nesporná řízení, a to s ohledem na kritická stanoviska některých autorů. Je dobře, že tak učinila a svůj názor řádně zdůvodnila. Jsem přesvědčen o správnosti jejího stanoviska, a to i z některých dalších důvodů, než v práci výslovně uvedených. Je však zřejmé, že autorka některé další důvody připouští argumentací existence řady odchylek od klasického sporného řízení. Na některé by proto ještě bylo možno při obhajobě diplomové práce poukázat.

I po formální stránce je diplomová práce v pořádku. Nenachází se v ní téměř žádné tiskové chyby, má požadovaný rozsah, v závěru nechybí cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů. Elektronickou kontrolou původnosti textu práce za použití antiplagiátorského programu THESES nebyly zjištěny žádné nedostatky. Shoda práce s jinými prameny je vyjádřena nula procenty.

Diplomová práce předložená k posouzení se svou úrovní vymyká běžným pracím tohoto druhu. Je proto nade vší pochybnost, že autorka splnila všechny podmínky stanovené vyhláškou děkana FPR z 3.9.2013 č. 34D/2013.

Z á v ě r : Diplomovou práci autorky **Marie Rabanové doporučuji** k obhajobě a předběžně ji hodnotím stupněm **v ý b o r n ě**. Otázky pro odbornou rozpravu vyplývají z obsahu tohoto hodnocení, některé další nejsou ještě vyloučeny.

V Plzni 16.4.2014

JUDr. Miloslav Ungr